Протокол №1 - СРП

Заседания районного совета по развитию предпринимательства

	11.01.2023г.,    15.00
	г.Столин

	Председательствовал:
	Нестерович М.Ф. - председатель районного совета по развитию предпринимательства, заместитель председателя Столинского райисполком

	Члены районного совета
по развитию предпринимательства:
	Быба С.М., Велесницкий В.М., Васькин В.А., Зелинский В.П., Клочко В.П., Михлюк А.П.,  Симончик В.В., Строк В.А., Филанович Н.В., Хватюк Г.В.

	Приглашенные:

	Первый заместитель председателя Столинского райисполкома, начальник управления по сельскому хозяйству и продовольствию

	В.П. Литвинкевич

	Представители Пинского межрайонного отдела Брестского областного управления Департамента государственной инспекции труда Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь

	А.Г. Снипич,
О.В. Ващилко

	главы крестьянских (фермерских) хозяйств, директор  ООО «Рольник»
	 Гриб В.М, Гриб М.И., Гриб И.М. Гриб Я.М., Гриб С.Я.,  Гриб М.Я., Гриб П.Я., Гриб С.Л., Клочко В.Н., Певец М.И., Супрунчик Л. С., Супрунчик С.С., Тарасевич Т.И., Ковалец В.В.

	районные службы
	 Вабищевич В.Г., Волос П.П., Демидович Л.Ф., Добринец Э.М, Желенговский И.Н., Климушко Е.К., Кот А.Н., Левшук А.В., Мороз К.Е.

	Секретарь:
	                                             И.Ю.Бруцкая

Собрание районного совета по развитию предпринимательства проводится в очной форме.
Форма голосования – открытое голосование.

[bookmark: _Hlk126290132]
Вступительное слово.
(М.Ф.Нестерович – заместитель председателя Столинского райисполкома, председатель районного совета по развитию предпринимательства)

1. 	Отчет о результатах решения проблемных вопросах, поставленных на предыдущем заседании совета.
 Кот А.Н., Желенговский И.Н., Левшук А.В.
РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию начальника отдела экономики Кота А.Н., начальника отдела по землеустройству Желенговского И.Н., оценщика недвижимости Столинского бюро Пинского филиала РУП «Брестское агентство по государственной регистрации и земельному кадастру» Левшука А.В.

[bookmark: _Hlk123870982]2. 	Правовое регулирование трудовых отношений при найме сезонных рабочих. Оформление трудовых отношений (трудовые договора, договора подряда, учет рабочего времени, начисление и выплаты заработной платы и др.).
(О. В. Ващилко)
РЕШИЛИ:
- принять к сведению информацию главного государственного инспектора Пинского межрайонного отдела Брестского областного управления Департамента государственной инспекции труда Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь Оксаны Викторовны Ващилко о необходимость соблюдения требования законодательства Республики Беларусь при оформлении трудовых отношений, в том числе при найме на работу сезонных рабочих. обеспечить в обязательном порядке составление трудовых договоров, договоров подряда.

3. 	Соблюдение требований по охране труда, при найме сезонных рабочих.
(А.Г. Снипич)

РЕШИЛИ:
- принять к сведению информацию заместителя начальника Пинского межрайонного отдела госинспекции труда Брестского областного управления Департамента государственной инспекции труда Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь Снипича Александра Григорьевича о соблюдении требований законодательства по охране труда, в том числе при использовании труда наемных сезонных работников.

4. 	О выплате заработной платы в «конвертах», последствия для нанимателя.
(Вабищевич В.Г.)
РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]- принять к сведению информацию начальник Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Столинскому району Вабищевича Виталия Григорьевича о необходимости обеспечения соблюдения требований законодательства при начислении и выплаты заработной платы наемным работника при начислении заработной платы наемным работникам, не допускать выплату заработной платы в «конвертах». Ответственность нанимателя при выплате заработной платы в «конвертах».

5. 	Отчисления в ФСЗН, необходимые для подтверждения страхового стажа. Последствия для работника при получении заработной платы в «конвертах» и ответственность нанимателя.
(Мороз К.Е.)
РЕШИЛИ:
- принять к сведению информацию начальника Столинского районного отдела Брестского областного управления Фонда социальной защиты населения Мороза Константина Евгеньевича об отчисления ФС ЗН, которые необходимо производить нанимателю при начислении заработной платы, которые необходимые для подтверждения страхового стажа. Какие последствия ждут наемного работника при получении заработной платы в «конвертах».

6.	 О создании общества с ограниченной ответственностью «Центр сезонных работ» и производственного обслуживающего кооператива «Объединение крестьянских фермерских хозяйств Столинского района» как механизм оформления найма сезонных работников.
(Кувшинов М.А.)

РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию Кувшинова Михаила Анатольевича о механизме легализации труда наемных сезонных рабочих в том числе фермерским хозяйствами района. О создании для этих целей ООО «Центр сезонных работ» и кооператива. В адрес фермерских хозяйств (на электронную почту) повторно направить для более детального изучения предложения Кувшинова М.А.

8. 	Отделу экономики обеспечить размещение настоящего протокола на страничке Столинского райисполкома на официальном сайте Столинского райисполкома глобальной компьютерной сети Интернет в разделе «Совет по развитию предпринимательства».
(Бруцкая И.Ю.)
Председатель районного совета
по развитию предпринимательства                                   М.Ф. Нестерович

Секретарь                                                                                 И.Ю. Бруцкая

Бруцкая 80165528131